<sup>i</sup> potuerunt  $V_1$ ; poterunt : potest et videtur quod possit  $V_2$ ; ponitur et videtur  $R_1$  — <sup>j</sup> poterit implorari  $R S$  — <sup>k</sup> et  $V_1$  — <sup>l</sup> notarius-dare : reficiat et iterum tradat  $V_1 V_2 R_1 F' E$ ; reficiat et instrumentum tradat  $R$ ; reficiat et iterum tradit  $S$ ; poterunt-dare : poterit officio judicis agi ut perficiat et interesse tradat  $L R_2$  — <sup>m</sup> et eodem-inicio : qua cogeretur a principio  $V_1 S$ ; qua primo a principio cogitur  $V_2$ ; qua cogetur a principio  $R F$ ; qua cogitur a principio  $R_1$ ; eadem-inicio : eadem via qua cogetur a principio  $E$ ; ea ratione qua cogeretur a principio  $L R_2$  — <sup>n</sup> daret  $V_1 R_1 F' E S$ ; dare  $V_2$ ; traderet  $L R_2$  — <sup>o</sup> notarius-qui : non videtur deditse si  $R R_1 F' E S$  — <sup>p</sup> notarius-perfectus : non videtur deditse si non perfecte  $V_1 V_2$ ; non videtur deditse qui totum non  $L R_2$  — <sup>q</sup> ut *om.*  $V_1 V_2 R_1 S$  — <sup>r</sup> l. veluti-titulo : l. ubi exigitur C. de dolo C. de edendo  $V_1$ ; l. ubi exigitur § ludibrio ff. de edendo  $V_2$ ; l. ubi exigitur § si dolo ff. de edendo  $R L R_2$ ; l. ut exigit ff. de adm. et cet.  $R_1$ ; l. ubi exigit § dolo ff. de edendo  $F$ ; l. ubi agere § si dolo ff. de edendo  $E$ ; l. ubi exigitur § dolo ff. de edendo  $S$

<sup>a</sup> add. in dextero margine XII<sup>o</sup> questio. Utrum partes cogantur tradere instrumentum notario ut aliquid addat vel diminuat  $R$ ; add. in sinistro margine questio  $E$  — <sup>b</sup> dedit  $R$  — <sup>c</sup> tradidit-defectivum : dedit instrumentum partibus defectivum  $V_2 R_1 F' E S$ ; dedit partibus defectivum instrumentum  $L R_2$  — <sup>d</sup> ipse *om.*  $V_1 F' S$  — <sup>e</sup> ipse petit : petit notarius  $V_2 R_1 E$ ; petitur  $R$  — <sup>f</sup> reddatur  $V_2$ ; tradatur  $R R_1$  — <sup>g</sup> ipse-instrumentum : petit ut reddatur sibi  $L R_2$  — <sup>h</sup> an  $V_2$  — <sup>i</sup> alter ex eis : aliud eorum  $V_1$ ; aliquis ipsorum  $V_2 F' S$ ; aliquis eorum  $R R_1 E$ ; vel-eis : aut aliquis eorum  $L R_2$  — <sup>j</sup> teneantur retradere : teneantur sibi tradere  $V_1 V_2 R_1 F' L R_2$ ; teneantur tradere  $R$ ; teneantur sibi tradere  $E$ ; tenetur sibi tradere  $S$  — <sup>k</sup> Bartolus *om.*  $E$  — <sup>l</sup> hanc  $R$  — <sup>m</sup> ff. *om.*  $S$  — <sup>n</sup> add. et  $V_1 V_2 R R_1 F' E$  — <sup>o</sup> raynerius : et ipse  $S$ ; et raynerius de forlivo  $L R_2$  — <sup>p</sup> consultit  $F$

(XXVI) circa medium [ed. anast. Augustae Taurinorum, 1964 ex ed. Francoforti 1578, f. 250r, col. 2, nu. 2]: ‘Quarto nota quod prohibet fraudem fieri quoquo modo huic, scilicet, sive sub colore salarii, sive per interpositam personam; unde colligunt hic quidam, quod debitor non debet solvere pro instrumento tabellioni’.

(<sup>1</sup>) D. 2, 13, 7 et 8 post princ.

(<sup>1</sup>) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Prima super Digesto Novo*, lib. XLIII, tit. *De tabulis exhibendis* (V), l. *De tabulis* (V) post medium [ed. cit., f. 144v,

super isto dubio <sup>a</sup>, ut <sup>r</sup> ipse notat<sup>s</sup> in l. 'Imperator', ff. <sup>t</sup> 'De statu hominum' <sup>(2)</sup>. Ego <sup>u</sup> dico quod si notarius potest probare <sup>v</sup>  
 10 | legitimam <sup>w</sup> causam, propter quam tradidit <sup>x</sup> instrumentum defectivum <sup>y</sup>, de equitate potest agere <sup>z</sup> in factum <sup>aa</sup>, ut instrumentum | sibi restituatur <sup>ab</sup>, ut <sup>ac</sup> suppleat <sup>ad</sup> vel <sup>ae</sup> detrahatur, argumento <sup>af</sup> l. III, § 'Interdum' <sup>ag</sup>, ff. 'Ad exhibendum' <sup>ah</sup> <sup>(3)</sup>, et eius quod <sup>ai</sup> notat | glosa in l. 'Quedam' <sup>aj</sup>, in principio <sup>ak</sup>, ff. <sup>al</sup> 'De edendo' <sup>am</sup> <sup>(4)</sup>. Que autem sint <sup>an</sup> legitime cause defectus <sup>ao</sup> instrumenti? Respondeo: sunt hec, | scilicet <sup>ap</sup>, si notarius perdidit protocollum <sup>aq</sup> seu <sup>ar</sup> in breviaturam casualiter <sup>as</sup>, vel alio modo, vel habebat <sup>at</sup> protocol-

<sup>a</sup> super-dubio om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>r</sup> et  $V_1$  — <sup>s</sup> ipse notat: ibi notatur  $E$ ; notatur  $S$  — <sup>t</sup> ff. om.  $F E$  — <sup>u</sup> add. autem  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>v</sup> potest probare: probat  $V_1 V_2 R R_1 F E S$  — <sup>w</sup> legittime  $R$ ; legitimam et semper 'legitimus'  $R_1$  — <sup>x</sup> traditur  $R$  — <sup>y</sup> potest-defectivum: reddit instrumentum defectuum legitima causa  $L$ ; reddit instrumentum defectivum legitima causa  $R_2$  — <sup>z</sup> add. actum  $V_1$ ; add. actione  $V_2 R E S L R_2$  — <sup>aa</sup> in factum: actu infamie  $R_1$  — <sup>ab</sup> reddatur  $L R_2$  — <sup>ac</sup> add. sic  $R_1 L R_2$ ; ut: et sic  $V_1 F S$  — <sup>ad</sup> suppleat: sic suppleat  $E$ ; ut suppleat: et demum subtrahat  $V_2$  — <sup>ae</sup> suppleat vel: sic suppleat et  $R$  — <sup>af</sup> ut  $R_1$ ; argumento om.  $S$  — <sup>ag</sup> § interdum om.  $V_1 R R_1 F E S L R_2$ ; l. III § interdum: l. I  $V_2$  — <sup>ah</sup> de exa.  $V_1$  — <sup>ai</sup> eius quod: cuius  $V_1$ ; eius quod om.  $R$  — <sup>aj</sup> quadam  $E$ ; quidam  $S$  — <sup>ak</sup> in principio om.  $R$  — <sup>al</sup> ff. om.  $V_1 L R_2$  — <sup>am</sup> ff. de edendo om.  $R_1 F E S$  — <sup>an</sup> sunt  $R_1 E$  — <sup>ao</sup> defectivi  $R$  — <sup>ap</sup> sunt-scilicet: videlicet hec  $V_1$ ; hec videlicet  $R$ ; videlicet  $F S$ ; sunt-scilicet om.  $V_2 R_1 E L R_2$  — <sup>aq</sup> protocollum et sic semper  $F S$ ; protocolum  $E$  — <sup>ar</sup> vel  $V_1$ ; sive  $R$  — <sup>as</sup> casualiter: causa cancellaverit  $V_1 E$ ; cancellaverit  $R$ ; cam. (?) cancellaverit  $R_1$ ; vel causa cancellaverit  $S$ ; in breviaturam casualiter: embreviaturam causam cancellavit  $F$  — <sup>at</sup> habeat  $R$

col. 1, nu. 6]: 'Quero utrum notarius possit hoc petere, quod permittatur sibi addere vel detrahere instrumento, vel ut examinentur testes, qualiter factum fuerit, cum notarius se reddat incertum. Respondeo: si quidem notarius se allegat justam causam habere incertitudinis, vel erroris sui, potest hoc petere; ut puta, si tempore contractus circa aliquod pactum fuerunt multe conventiones et notarius nil scripsit, propter partium festinantiam, vel si protocollum primum perdidit casu.....'. — <sup>(2)</sup> D. 1, 5, 8. — Per la *Lectura super Digesto Veteri* di Ranieri da Forli, cfr. SAVIGNY, *Op. cit.*, VI, p. 189 [trad. it. BOLLATI cit., II, p. 655] e BRANDI, *Op. cit.*, p. 146. — <sup>(3)</sup> D. 10, 4, 3, 14. — <sup>(4)</sup> Gl. 'sed judicio' ad D. 2, 13, 9: 'Sed et aliis multis modis quis compellitur exhibere ..... item per actionem ad exhibendum, scilicet, si charta sit mea; alias, actione in factum, si mea intersit exhiberi, quod est notabile, cum alias in rebus aliis detur ad exhibendum, intersit tamen mea exhiberi mihi, ut infra, ad exhibendum, l. III (D. 10, 4, 3).....'

lum <sup>au</sup> | in remotis <sup>av</sup> partibus tempore quo confecit <sup>aw</sup> instrumentum <sup>az</sup>, ut <sup>av</sup> l. ‘Si quis ex argentariis’, § finali <sup>az</sup>, ff. <sup>ba</sup> ‘De edendo’ <sup>bb</sup> (5).

| Decimotertio <sup>a</sup> quero numquid <sup>b</sup> notarius possit <sup>c</sup> corrigere errorem <sup>d</sup> instrumenti <sup>e</sup>; et <sup>f</sup> videtur quod sic, quia error notarii <sup>g</sup> non nocet contrahentibus <sup>h</sup>, ut <sup>i</sup> l. ‘Si librarius’ <sup>j</sup>, ff. <sup>k</sup> ‘De regulis juris’ <sup>(1)</sup> et <sup>l</sup> l. ‘Imperator’, ff. <sup>m</sup> ‘De statu hominum’ <sup>n</sup> (2). Guilielmus de Cunio <sup>o</sup> format istam <sup>p</sup> | questionem in dicta <sup>q</sup> l. ‘Imperator’ <sup>r</sup> (3) et Speculator <sup>s</sup>, in titulo <sup>t</sup> ‘De instrumentorum edictione’,  
15

<sup>au</sup> prothocollum  $V_1$ ; prothocola  $E$ ; habebat protocollum : habeat protocolla  $R_1$  — <sup>av</sup> longis  $V_1$ ; add. locis vel  $R_1 F E S$ ; perdidit-remotis : perdidit protocollo in remotis locis vel  $V_2 L R_2$  — <sup>aw</sup> conficit  $R_1$ ; fecit  $S L R_2$  — <sup>az</sup> add. habuit  $V_2$  — <sup>av</sup> cum  $V_1$ ; ut om.  $V_2 R R_1$  — <sup>az</sup> finali om.  $V_1$ ; § finali om.  $L R_2$  — <sup>ba</sup> ff. om.  $R F$  — <sup>bb</sup> add. et cetera et cet.  $R_1$

<sup>a</sup> add. in dextero margine 13° questio. Numquid notarius possit corrigere errorem suum  $R$ ; add. in sinistro margine questio  $E$ ; add. manu scriptum tredecimo queritur  $R_2$  — <sup>b</sup> an  $V_2$ ; nuquid  $S$  — <sup>c</sup> poterit  $V_1$  — <sup>d</sup> add. suum  $V_1 R_1 S$ ; add. sui  $F E L R_2$  — <sup>e</sup> suum  $R$ ; instrumenti : suum in ystrumentis  $V_2$  — <sup>f</sup> et om.  $V_1 V_2 R R_1 E$  — <sup>g</sup> instrumenti  $V_2 R_1 F E$  — <sup>h</sup> et videtur-contrahentibus : non nocens contrahentibus  $S$  — <sup>i</sup> ut om.  $V_1 V_2 R R_1 E L R_2$  — <sup>j</sup> liberarius  $V_1 R_1 S$  — <sup>k</sup> ff. om.  $F$  — <sup>l</sup> et om.  $V_2 R_1 S L R_2$  — <sup>m</sup> ff. om.  $R_1 F L R_2$  — <sup>n</sup> l. si-hominum : ff. de regulis juris l. si soli  $E$  — <sup>o</sup> guil. de cuno  $R$ ; gui. de câm.  $R_1$ ; guielmus de cu.  $E$  — <sup>p</sup> predictam  $S$  — <sup>q</sup> preallegata  $R_1 F E$ ; allegata  $S$  — <sup>r</sup> l. imperator-imperator : l. imperator  $V_1$  — <sup>s</sup> speculator : in speculatore  $R$  — <sup>t</sup> in titulo om.  $L R_2$

(5) D. 2, 13, 6, nunc § 9 in fine.

(1) D. 50, 17, 92. — (2) D. 1, 5, 8. — (3) GUILIELMUS DE CUNIO, *Lectura super Digesto Veteri*, lib. I, tit. *De statu hominum* (V), l. *Imperator* (VIII) [ms. Bibl. Capitolare Feliniana, Lucca, n° 373, f. 6v, col. 1, post medium]: ‘Imperator. Quero juxta legem an tabellio possit corrigere instrumentum: videtur quod sic, auctoritate istius legis, que dicit quod error non nocet. Item melius est, ut ipsemet corrigat errorem suum, quam alii, in auth. ut fratrum (*recte fratris*) filii, in principio (Nov. 127 *princ.*), de nuptiis, § I, in fine quarte columpne (Nov. 22, *nunc in fine principii*). Quidam dicunt, aut vult corrigere tabellio falsam latinitatem, que est in instrumento, et tunc potest, ut infra, de re judicata, l. actorum verba (D. 42, 1, 46). Si autem vellit aliquid corrigere declarando, quia ibi erant verba obscura, ut quia ibi erat Titius promisit X solidos, et non erat de qua moneta, bene potest, quia nichil novi facit, ut infra, de aquirendo rerum dominio, l. adeo, § cum quis (D. 41, 1, 7, 7). Si autem vult mutare, addendo vel detrahendo, non potest, quia novum videtur facere, argumento supra, de justitia et jure, l. jus civile (D. 1, 1, 6), infra, de operis novi nuntiatione, l. I, § opus (D. 39, 1, 1, 11), de pretoriis stipulationibus, l. I, § finali (D. 46, 5, 1,

§ ‘Instrumentum’ <sup>u</sup>, ver. ‘Sed numquid confecto’ <sup>v</sup> <sup>(4)</sup> et <sup>w</sup> Bartolus in | dicta l. ‘Si librarius’ <sup>x</sup> <sup>(5)</sup>. Ego <sup>y</sup>, ad declarationem huius <sup>z</sup> que-

<sup>u</sup> § interdum *V*; § si instrumentum *V<sub>2</sub> R<sub>1</sub> E* — <sup>v</sup> confectus *R*; instrumentum *R<sub>1</sub> E*; confecto *om. V<sub>2</sub>*; confecto : si confectum *V*; ver. numquid si confectum *V<sub>1</sub>*; ver. quid si confectum *F*; ver. quid si sic confectum *S*; ver. numquid si conficit *L R<sub>2</sub>* — <sup>w</sup> et *om. F S* — <sup>x</sup> liberarius *V<sub>1</sub> R R<sub>1</sub>*; l. liberarius *S* — <sup>y</sup> add. autem *E L R<sub>2</sub>* — <sup>z</sup> istius *E S*; presentis *L R<sub>2</sub>*

10), et novum instrumentum non posset facere sine requisitione partium, ut in auth. de tabellionibus, in principio (*Nov. 44, 1 princ.*). Ego dico quod non potest declarare, quando restituit instrumentum partibus, quia functus est officio suo, argumento, infra, de re judicata, l. judex (*D. 42, 1, 55*); quamvis videatur contra, infra, de testamentis, l. heredes palam, § sed si notam (*D. 28, 1, 21, nunc § 1 post medium*). Non obstat, quia ibi testator poterat novum testamentum facere sine consensu ambarum partium, quare et cet., et pro hoc, quod dicitur tabellio equiparatur testibus, infra, de testamentis, l. domicius (*D. 28, 1, 27*); sed testis, postquam depositus, non potest aliquid mutare vel adere, propter presumptionem fraudis, ut in auth. de testibus, § quia vero (*Nov. 90, 4 post princ.*), ergo nec iste, quia videretur presumptione fraudis, cum amore alicuius partis vel odio male interpretaretur, et per hoc, quia minoribus judicibus non licet interpretari (*recte interpretare*) suam sententiam, infra, de appellationibus, l. ab executore (*D. 49, 1, 4*), ergo nec isti, qui nullam habet jurisdictionem, sed erit arbitrio judicis, ut probetur testibus vel aliis. Sed iste tabellio, postquam non potest declarare, tenetur parti ad dampnum, si quod substituit ex hoc, ut C. de magistratibus convenientibus, lege finali (*C. 5, 75, 6, nunc § 1*), infra, si mensur falsum modum dixerit, lege finali (*D. 11, 6, 7, nunc § 4*). — <sup>(4)</sup> GUILIELMUS DURANDUS, *Op. cit.*, lib. II, partie. II, tit. *De instrumentorum editione*, § *Instrumentum*, vers. ‘*Sed numquid confecto*’, [ed. cit., f. 121v, col. 2, nu. 6]: ‘*Sed numquid confecto instrumento sine die et consule vel loco, poterit iterum tabellio reficere et ea apponere, si bene recordetur?* Argumento quod sic, extra, de sacramentis non iterandis, c. I (*Extra 1, 16, 1*), argumento ff. de verborum obligationibus, l. I, circa principium (*D. 45, 1, 1, puto § 1*), quia et (*recte ei*) creditur de his que gestit, ut C. ad legem Corneliam de falsis, <l.> si quis decurio (*C. 9, 22, 21*), ff. ad legem Julianam de adulteriis, <l.> accusaturus (*D. 48, 5, 36*). Distingue, an incontinenti seu ex modico intervallo fiat, et tunc valet instrumentum, an post magnum intervallum, et tunc non, in auth. de equalitate dotis, § aliud (*Nov. 97, 2*), ff. de verborum obligationibus, l. I, circa principium (*D. 45, 1, 1, puto § 1*)..... Alii dicunt quod nullo modo potest, etiam incontinenti, postquam facta est copia parti, cum functus sit officio suo, ff. de re judicata, <l.> judex (*D. 42, 1, 55*), extra, de officio delegati, <c.> in literis (*Extra 1, 29, 9*) .....’. — <sup>(5)</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. L, tit. *De regulis juris* (XVII), l. *Si librarius* (XCII), princ., [ed. cit., f. 262r,